התפתחות השוק הגלובלי מציבה אתגרים שונים לפתחו של המחוקק. בין היתר תופעת הייבוא ההולכת ומתרחבת מעלה שאלות שונות הנוגעות להיקף האחריות של יבואנים למוצרים מיובאים, במיוחד בכל הנוגע ליבואנים שאינם רשמיים. לעומת הטלת האחריות על יבואנים בגין נזקי גוף הנגרמים מפגם במוצר המיובא המוסדרת בחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980, הטלת האחריות על יבואנים בגין נזקי רכוש אינה מוסדרת ספציפית, והיא מתאפשרת כיום מכוח עוולת הרשלנות או מכוח דיני החוזים. ברשימה זו אבקש לבחון כיצד מתמודדים בתי המשפט עם מקרים מסוג זה ולטעון כי נדרשת החמרה של משטר האחריות הנוהג בנושא.

233, 236 (1992) Council Directive (EC) 85/374 of July 25, 1985, ; (להלן: הריסטיטמנט השלישי); 1998) Approximation of the Laws, Regulations and Administrative Provisions of the Member States Concerning Liability for Defective Products, 1985 O.J. (L 210), 29–33 איננו אחיד, ויש מדינות שלא יישמו את הדירקטיבה ולא החילו אחריות חמורה בתביעות בגין מוצרים פגומים).
- 4 ס' 2 לחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם–1980.
- 5 ראו את המבוא להצעת חוק אחריות למוצרים פגומים, התשל"ט–1978, ה"ח 1376.
- 6 ראו "ייבוא הסחורות לפי ייעודים – כמויות" בנק ישראל (4.6.2020).
- 7 סוגיית הטלת האחריות על יצרן לנזקי רכוש לא תידון במפורט, ומטרת הדיון היא להאיר את השיקולים הייחודיים הרלוונטיים בנוגע ליבואנים והנובעת ממאפייניהם המובחנים. עם זאת, מובן שהסדרה משפטית כוללת של הסוגיה דורשת התייחסות מעמיקה גם לשאלת הטלת האחריות על יצרנים.

ואולם, קבלת תו תקן איננה מותנית בבדיקה של כל פרט מיובא. נוהלי מכון התקנים מאפשרים למשל ליבואנים לקבל אישור אוטומטי לייבוא מוצר שניתן בעניינו אישור ליבואן

8 להרחבה ראו דו"ח הוועדה להגברת התחרות, לעיל ה"ש 2, בעמ' 28–32.

9 ס' 2א לחוק התקנים, התשי"ג–1953.

10 או להוראה אחרת שנקבעה באכרזה שבה הוכרו התקן כתקן הרשמי. ראו שם, ס' 8, 9(א)(1) לחוק.

אחר, בכפוף לתשלום ליבואן הראשון.<sup>11</sup> גם כאשר נבדקים המוצרים של יבואן מסוים, הבדיקה היא מדגמית בלבד.<sup>12</sup> אם כן, החובה המוטלת על יבואן לקבל תו תקן איננה מונעת בהכרח את ייבואם של מוצרים פגומים אל השוק הישראלי.

לעיתים בית המשפט מסיק אפילו את קיומו של הפגם מהנסיבות, לדוגמה כזו ראו ת"א (מחוזי חי') 587/64 **ישעיהו נ' עגור** "בע"מ, פ"מ סב 228, פס' 9 לפסק הדין (1968). לביקורת על גישה זו, ראו מור "אחריות יצרנים המשך", לעיל ה"ש 19, בעמ' 596; יצחק אנגלרד "הוכחה נסיבתית של רשלנות" **הפרקליט** כב 301, 303–304 (1962).

23 תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018 (התקנות נכנסו לתוקפן ביום ה-1.1.2021).

24 שם, תק' 166(5).

25 גם לאחר תיקון התקנות, עשוי הנתבע לטעון כי הפורום הנאות לדין בשאלה זו הוא הפורום הזר על פי דוקטרינת הפורום הבלתי נאות. ראו מיכאל קרייני "שיקולי הפורום הנאות: מסעם אל תום האלף השני ומעבר לו – הרהורים ומחשבות בעקבות פסק דין הגבס א' סיני (1989) בע"מ נ' The Lockformer Co."

אראה כי הקושי העומד בפני צרכנים-ניזוקים אכן משתקף בפסיקת בתי המשפט, וכי במקרים שבהם הוטלה על יבואן אחריות לנזקי רכוש שנגרמו מפגם במוצר המיובא, מתעוררים קשיים משפטיים חמורים. הניסיונות שנוקטים בתי המשפט כדי למצוא מקור

33 ראו ת"מ (שלום ח"י) 3545-02-14 הראל חברה לביטוח בע"מ נ' יוסף חיים (יבוא ושיוק) בע"מ (נבו) (18.2.2016).

34 ס' 11 לחוק המכר, התשכ"ח-1968 קובע אי-התאמה, בין היתר כאשר מדובר בנכס "שאינו בו האיכות או התכונות הדרושות לשימושו הרגיל", או כאשר מדובר בנכס שאינו מתאים לדגם או לדוגמה שהוצגו לקונה.

35 שם, ס' 28.

לדעה אחרת, שלפיה לא מוצדק להטיל אחריות בגין נזקים שנגרמו לקונה מפגם במוצר על משווק המוצר שאיננו יבואן, ראו ת"א (שלום ח"י) 7047/04 אריה חברה ישראלית לביטוח בע"מ נ' רשתות שיווק – מוצרי צריכה בע"מ, פס' 5.3 לפסק הדין (נבו) 12.12.2007.

37 מכוח סעיף 10 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

להטלת אחריות על היבואן ולא להותיר את הצרכן-הניזוק מחוסר הגנה, עשויים ללמד על קושי אמיתי הטעון הסדרה. בכך חלק זה מהווה בסיס לדיון שאערוך בהמשך, ובו אנסה לבסס את הטענה שמצב משפטי זה, אשר איננו מאפשר לצרכן, במקרים רבים, לתבוע את היבואן, איננו רצוי.

בעשרות השנים האחרונות שבה ועלתה בפסיקה בתי המשפט שאלת הטלת אחריות על יבואן לנזקי רכוש.

- 52 שם, פס' פ"ט–צ"ג לפסק הדין. בפועל, חייב בית המשפט בפסיקתו את היבואן בעלות עבודות הפירוק והריצוף מחדש אשר עלתה במידה רבה על שווי הממכר (שם, פס' צ"ד–ק"ג לפסק הדין).
- 53 ראו ס' 11 לחוק המכר.
- 54 שם, ס' 28.
- 55 איל זמיר **פירוש לחוקי החוזים – חוק המכר, תשכ"ח–1968**, 243 (גד טדסקי עורך 1987).

ניתן להסביר פסק דין זה באמצעות התייחסות לאי-התאמה של ממכר כאל הפרת חוזה, המאפשרת קבלת פיצויים מכוח חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה).<sup>56</sup> יישום מפורש של התייחסות כזו ניתן למצוא בעניין **בטיטו**, שנידון בבית המשפט השלום ועסק אף הוא באריחים פגומים שגררו עלויות של הסרת האריחים הפגומים וכן רכישה והרכבה של אריחים חדשים.

60 ראו את דבריו של בית משפט השלום בעניין דלי, לעיל ה"ש 48, פס' 18–19 (לפיהם החלפת המוצר הפגום יכולה לנבוע ממתן שירות אמין ומקצועי ולא מלקיחת אחריות של המוכר לפגמים שנתגלו במוצר).

61 מובן שתנאי כזה עלול להיות מוגבל כשמדובר בחוזה אחיד מכוח סעיף 3–5 לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982. עם זאת מאחר שמדובר בנזקי רכוש עקיפים, בשונה מנזקי גוף ומנזקים ישירים אשר היקפם עשוי להיות רחב ביותר, ייתכן שיוכר אינטרס לגיטימי של יבואן לפטור עצמו מאחריות זו. להרחבה ראו אריאל פורת "חוזים אחידים" חוזים כרך ג 729, 761–763 (2003).

62 אומנם סעיף 39 לפקודת הנזיקין קובע כלל העברת נטל במקרים מסוג זה, אולם נראה שבמקרה זה קל לבעל המקרר להוכיח כי לא התרשל.

65 לשימוש בשיקול זה כהצדקה להגבלת סכום הפיצוי ראו למשל בועז שנור **תביעות נזיקין סביבתיות** 481–482 (2011).

66 דברי ההסבר לסעיף 5 להצעת חוק האחריות למוצרים פגומים (המפרטים כי "במטרה להקל על היצרנים בהערכת הוצאותיהם העסקיות, הוגבל סכום הפיצויים שהנפגע זכאי להם. מתכונת ההגבלה והסכומים שנקבעו הם לפי הדגם שבסעיף 4 בחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה–1975, כפי שתוקן בתשל"ח–1978").

### 3. המצב הנוהג בפסיקה – סיכום

בפרק זה נוכחנו כי בתי המשפט מתקשים בנימוק פסיקת פיצויים נגד היבואן לניזוק הסובל מנזקי רכוש כבדים בגלל פגם במוצר מיובא. פסיקת פיצויים במסגרת דיני הנזיקין בעייתית לנוכח הקושי של הנתבע להוכיח התרשלות במעשה הייבוא בלא גישה למרבית הראיות הרלוונטיות וללא אפשרות מעשית ליהנות מכלל העברת הנטל בשל אי-התקיימות יסוד השליטה.

במקרה שבו מוצר בטוח עולה יותר ממוצר שאיננו בטוח, היבואן, השואף למקסם את

96 Calabresi 1968, לעיל ה"ש 78, בעמ' 440–441.

97 למשל, חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), שחל בין שני צדדים שאינם מאותה המדינה, מאפשר במפורש קבלת פיצויים החורגים משווי הממכר בשל אי-קיום חיוב מצד המוכר. ראו ס' 45(א)(2), 74 לתוס' לחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התש"ס-1999.

98 משום שכאמור, כשמתחת ידיו של היבואן עוברים מוצרים רבים, הוא יצפה כי הנזק יתממש לפחות בחלק מהם. ראו לעיל ה"ש 79 והטקסט הסמוך לה.

רווחיו, ייבא מוצרים שאינם בטוחים וישווק אותם במחיר המרבי שבו הם יימכרו – מחיר הזהה למחיר השוק של מוצר בטוח.

עם זאת אבקש כאמור לסקור כעת שני מודלים אפשריים להסדרה משפטית ראויה של סוגיית הטלת האחריות על היבואן בגין נזקים שנגרמו מפגם במוצר המיובא. הכרעה בין שני המודלים מחייבת אף היא מחקר נוסף, אמפירי בעיקרו, הנוגע להשפעות הרחבות של כל

114 להתייחסות לסיבות לחקיקת החוק ראו מבוא לדברי ההסבר להצעת חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ה"ח 1469.

115 זמיר, לעיל ה"ש 55, בעמ' 11.

משפטים נא תשפ"ב הערת מערכת: הטלת אחריות על יבואן בגין נזקי רכוש שנגרמו מפגם במוצר מיובא

אחד מהם, ועל כן בחלק האחרון בפרק זה אבקש להציע שיקולים מנחים לבחירה בין המודלים, ללא דיון ממצה בהם.

### 1. המודל הראשון – העברת נטל ההוכחה לכתפי היבואן

141 להרחבה על ההצדקות להטלת אחריות חמורה "מעורבת" לעומת אחריות מבוססת אשמה, ראו שם, בעמ' 1187.

142 שם, בעמ' 1157.

143 שם, בעמ' 1169.

144 ראו יצחק אנגלרד "חצי יובל לפקודת הנזיקין האזרחיים – בעיות ומגמות" **משפטים** ה' 564, 593–592 (1973); יצחק אנגלרד "הערות לחקיקה: הצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ג–1973" **משפטים** ה' 431, 433–434 (1973).

145 לטיעון זה בנוגע להטלת אחריות על יצרנים ראו גלעד "אחריות חמורה למוצרים", לעיל ה"ש 14, בעמ' 194; מור 1978, לעיל ה"ש 75, בעמ' 94–97. לצד זאת יש לציין גישות שלפיהן מושג הצדק כולל בתוכו גם את הרווחה החברתית. להרחבה ראו Louis Kaplow & Steven Shavell, *Fairness Versus Welfare*, 114 HARV.

George L. Priest, *The Current Insurance Crisis and Modern Tort Law*, 96 YALE L.J. 1521, 152 (1987).

153 שם, בעמ' 1522–1523.

154 כך למשל מקומו של מוסד הביטוח הלאומי בישראל. התייחסות לכך מצויה אצל דניאל מור "הצעת חוק האחריות למוצרים פגומים תשל"ט–1978" **עיוני משפט** ז' 114, 163–164 (1979).

155 ראו גלעד **גבולות האחריות**, לעיל ה"ש 20, בעמ' 1183.

156 ראו Posner 1973, לעיל ה"ש 89, בעמ' 209.

ללא צורך בדיון משפטי, בשל העובדה שהכרעה בשאלת ההתרשלות ממילא תתייתר, ובכך יצטמצם מספר ההתדיינויות.<sup>157</sup> אין בידי לספק תשובה מבוססת לשאלה כיצד ישפיע משטר האחירות על עלויות ההתדיינות בישראל, ודומה כי הדבר דורש אף הוא מחקר אמפירי.